

2019年第2四半期の国際収支統計

2019年8月20日 台湾中央銀行発表
(仮訳)

◆概要

2019年第2四半期の国際収支は、経常収支が175.6億米ドルの黒字、金融収支が137.0億米ドルの純資産の増加、中央銀行準備資産が24.5億米ドルの増加となった。

◆内訳

(1) 経常収支

経常収支の黒字額は、前年同期比ベースで、1.8億米ドル減の▲1.0%の減少となった。

- ① 貿易収支の黒字は、前年同期比35.8億米ドル減少の144.2億米ドルの黒字となった。米中貿易摩擦の継続が世界経済の成長の重しとなっており、また、国際原材料価格が低迷していることを受けて、輸出は前年同期比85.2億米ドルの減少となった。輸入については、輸出と連動する品目への需要の減少を受けて、前年同期比49.4億米ドルの減少となった。
- ② サービス収支は、主に旅行にかかる支払いの増加が寄与し、前年同期比11.6億米ドル減少の10.3億米ドルの赤字となった。
- ③ 第一次所得収支は、主に非居住者による対内直接投資にかかる支払いの減少を受けて、前年同期比20.7億米ドルの増加の47.4億米ドルの黒字となった。
- ④ 第二次所得収支は、対外送金が減少した一方、主に家族向けの対内送金と海外で働く居住者からの対内送金の増加により、前年同期比1.7億米ドル減少し、5.8億米ド

ルの赤字となった。

(2) 金融収支

- ① 直接投資は、22.3億米ドルの純資産の増加となった。このうち、居住者による対外直接投資、及び、海外投資家による対内直接投資は、それぞれ34.8億米ドル、12.5億米ドルの純増となった。
- ② 証券投資は、104.4億米ドルの純資産の増加となった。このうち、居住者による対外証券投資は、主にオンショアファンドや国内保険会社による海外の債務証券投資の増加を受けて、101.6億米ドルの純増となった。一方、非居住者による証券投資は、主に海外投資家による台湾株式の保有額の減少を受けて、2.9億米ドルの純減となった。
- ③ 金融派生商品の純資産は、主にその他金融機関による金融派生商品の処分損失にかかる支払いを受けた債務の減少を受けて、18.6億米ドルの純増となった。
- ④ その他投資の純資産は、主に海外における支店や他の銀行との預金や融資の減少を受けて、8.3億米ドルの純減となった。

2019年の最初の2四半期の累計では、経常収支が348.0億米ドルの黒字、金融収支が309.2億米ドルの純資産の増加、中央銀行準備資産が51.7億米ドルの増加となった。

(了)

国際収支の推移

(単位：億米ドル)

	2017(r)					2018(r)					2019	
		I (r)	II (r)	III	IV		I (r)	II (r)	III (r)	IV (r)	I (r)	II (p)
経常収支	835.2	196.2	177.4	181.4	280.2	719.9	222.1	177.3	113.0	207.5	172.4	175.6
貿易収支	808.7	166.9	175.1	237.5	229.2	674.3	165.3	180.0	159.0	170.1	125.0	144.2
輸出	3,498.4	786.5	845.5	909.6	956.8	3,522.3	831.1	909.5	898.9	882.8	793.6	824.4
輸入 (▲)	2,689.7	619.6	670.4	672.1	727.6	2,848.0	665.9	729.5	739.8	712.7	668.6	680.2
サービス収支	▲79.3	▲19.2	▲21.4	▲26.9	▲11.9	▲58.6	▲11.7	▲21.9	▲20.8	▲4.3	▲7.2	▲10.3
第一次所得収支	146.9	58.5	34.3	▲16.5	70.5	137.8	77.6	26.6	▲16.7	50.3	62.5	47.4
第二次所得収支	▲41.1	▲10.0	▲10.7	▲12.7	▲7.7	▲33.7	▲9.2	▲7.4	▲8.6	▲8.5	▲7.8	▲5.8
資本移転等収支 (▲)	▲0.1	▲0.0	▲0.0	▲0.0	▲0.1	0.6	▲0.0	▲0.0	0.1	0.6	0.0	0.1
金融収支 (▲)	715.3	166.7	160.9	147.1	240.5	553.9	143.5	138.3	74.6	197.4	172.2	137.0
直接投資 (▲)	82.6	17.3	29.8	18.6	17.0	110.6	18.3	▲7.5	41.1	58.7	11.9	22.3
証券投資 (▲)	778.6	274.9	52.9	292.4	158.4	839.6	297.9	230.9	124.7	186.0	127.6	104.4
デリバティブ (▲)	▲5.0	▲4.0	1.4	▲1.0	▲1.4	16.4	▲0.0	4.6	10.5	1.2	▲2.3	18.6
その他 (▲)	▲140.9	▲121.4	76.8	▲162.9	66.5	▲412.7	▲172.8	▲89.8	▲101.7	▲48.5	35.0	▲8.3
中銀準備資産変動 (▲)	124.7	24.3	20.8	39.3	40.2	125.0	47.6	21.6	33.6	22.2	27.3	24.5

(出所) 2019.8.20 中央銀行発表 r : 修正値 p : 速報値

